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Дисертационният труд е с обем от 207 страници и се състои от въведение,

изложение в пет глави и списък на използваната литература. Съдържанието на

всяка глава е разделено на отделни параграфи, съдържа 543 бележки под

линия, позовавания на 121 източника използвана чуждестранна литература и

интернет ресурси. Дисертационният труд е обсъден от катедра "Правни науки"

към Юридическия факултет на ВСУ "Черноризец Храбър" и насочен за защита

пред научното жури, назначено със заповед на ректора на ВСУ „Черноризец

Храбър“ в гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на

15.06.2023 г. от 11:00 часа в заседателната зала на Ректората на ВСУ

„Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на всички заинтересовани

лица в канцеларията на катедра „Правни науки“ в Юридическия факултет и на

интернет страницата на университета.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

1. Въведение.

Резултатът от спортните състезания вече не е само въпрос на най-добро

спортно представяне, но има и огромно икономическо значение. Санкциите,

които са наложени на спортна асоциация, спортна федерация или срещу

отделни спортисти, например, за корупция, расизъм или при процесуални

действия относно допинг, могат да имат значително въздействие. Поради това

съществува огромна нужда от правна защита за спортистите, клубовете и

спортните организации. За някои правни системи е известно, че са

юрисдикции, които са по-благосклонни към ищеца. Това означава, че

съдилищата на такива места проявяват по-голяма благосклонност към лицето,

което завежда делото, като при тях е налице тенденция да присъждат по-

значими съдебни решения. Често не съществува солидна правна връзка със

съдебното право. Спортистът би направил преценка и би избрал съда, който е

най-благосклонно настроен към него. Преди установяването на Спортния

арбитражен съд, по-благосклонната за ищеца юрисдикция е била начин, чрез

който участниците да се защитят. Благосклонна към ищеца юрисдикция е

термин за практиката на страните по делото правният им спор да бъде решен

в съда, въпреки че юрисдикциите са привличали такива съдебни спорове, дори

когато е съществувала слаба или никаква връзка между правните въпроси и

юрисдикцията, в която най-вероятно ще бъдат решавани. Целта на

използването на благосклонна към ищеца юрисдикция е да се осигури

благоприятно съдебно решение. За да се избегне опасността от „благосклонна

към ищеца юрисдикция“, поради международния характер на спорта за високи

постижения, и за да се гарантира равно третиране на всички участници в

спорта за високи постижения, в Швейцария беше създаден Спортният

арбитражен съд (САС). Той е замислен като открит арбитражен съд, като

държавите нямат влияние върху Спортния арбитражен съд. Спортният

арбитражен съд е арбитражен съд съгласно правилата на Федералния кодекс

за международно частно право (КМЧП) на Швейцария. Целта на настоящото

изследване е да се разкрият процесуалните недостатъци на Спортния

арбитражен съд и да се направят предложения за подобряване на

процесуалните действия, ако това е необходимо. В настоящото изследване

споменатото проучване на процесуалните недостатъци следва логиката на

основанията за обжалване на окончателните решения на САС, съгласно член

190 от Федералния кодекс за международно частно право на Швейцария.

2. Актуалност и значение на изследователската работа.

От една страна, след преглед на литературата относно процесуалните

правила на Спортния арбитражен съд, те трябва да бъдат критикувани, защото

показват недостатъци. От друга страна, Върховният съд на Швейцария,

изглежда, предоставя на Спортния арбитражен съд огромно пространство и

автономия при отсъжданията му в областта на спортното право. Актуалността

на темата на дисертационния труд е насочена към подобряване на качеството
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на процесуалните правила на Спортния арбитражен съд и към подобряване на

качеството на решенията на Върховния съд на Швейцария в областта на

спортното право. Това изследване има за цел да обогати инструментите на

правната литература и да улесни по-нататъшното развитие и усъвършенстване

в областта на спортното право. Значението и актуалността на изследваната

тема са налице, тъй като научното изследване на недостатъците на

процесуалните правила е от особено важно значение във всяка съдебна

система. Настоящият труд вероятно ще бъде важен за спортисти, спортни

федерации, практикуващи юристи и адвокати, които специализират в областта

на спортното право, както и за научното и правното обучение в

университетите и колежите по спортни науки и в законодателството.

3. Обект и предмет на изследването.

Спортният арбитражен съд, като международна организация, принадлежи

към правната област на международното частно право. Обект на изследването

са процесуалните правила на Спортния арбитражен съд като цяло. Предмет на

изследването са спорните процесуални правила на Спортния арбитражен съд.

В настоящото изследване ще бъдат изследвани недостатъците на

процесуалните правила на Спортния арбитражен съд. Предмет на

изследването е съвкупността от правни проблеми в процесуалните правила на

Спортния арбитражен съд. Предметът ще бъде изследван от гледна точка на

обжалването в съответствие с член 190 от швейцарския Кодекс за

международно частно право (КМЧП). Член 190 от Кодекса описва при какви

условия е възможно обжалването на съдебното решението на арбитражния

съд. В настоящия труд спорните процесуални правила на САС ще бъдат

научно изследвани относно недостатъците, свързани с член 190.

4. Изследван проблем.

Изследваният проблем е несъответствието между съществуващия

стандарт на процесуалното производство на Арбитражния съд и общите

правила за процесуално производство в член 190 от КМЧП. В литературата

съществува празнота по този въпрос. Проучването ще елиминира тази

празнота в литературата. Например, дали арбитражните споразумения в

спорта са „наложени споразумения“, а не свободно подписани споразумения?

Или дали избирането на арбитър изключително от „затворения списък на

арбитрите“ е справедливо? Тази ситуация е в противоречие с правото на

едната страна да избира свободно своя арбитър. За да се избегне евентуална

неопределеност или липса на независимост на арбитрите, трябва да се изисква

определен стандарт. Също така, стандартът за независимия арбитър

представлява проблем. Трябва да бъдат проучени нови критерии за

независимост на арбитрите. Правилата за избор на Председателя на

арбитражния съд трябва да съответстват на стандартите. Новосъздаденият

„Списък на специални арбитри“ не носи желаните резултати. Често

съществуват тъй наречените всеобхватни клаузи (например: „Всякакви по-

нататъшни правни обжалвания или правни обжалвания с по-сериозни
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последици се отхвърлят“). Всеобхватната клауза е споразумение, което

обхваща всички възможности, които не са обхванати от индивидуалните

условия. Спорно е дали тези клаузи удовлетворяват необходимите изисквания

на член 190 от КМЧП. Тези клаузи са в несъответствие с желаното качество на

съдебното решение. Един проблем, който все още се обсъжда, е липсата на

доброволност в арбитражното споразумение. Изискванията на член 6, алинея

1, от ЕКПЧ (Европейската конвенция за правата на човека) постановяват

публично изслушване. Но процесуалното производство на Спортния

арбитражен съд не е публично. Съществува несъответствие между ЕКПЧ и

правилата на Спортния арбитражен съд (САС).

От друга страна, Върховният съд на Швейцария е много рестриктивен при

отмяната на присъдените от САС решения. Наличието на разлика между

желаното и фактическото състояние изисква нови стандарти и критерии. Също

така може да възникне проблем с изпълнението на съдебните решения в други

страни, ако те не се считат за подлежащи на арбитраж там. На последно място,

съществуват несъответствия между отказа от обжалване съгласно

швейцарското законодателство и интересите на спортистите, например, при

допинг дела. Споменатите процесуални проблеми ще бъдат научно проучени

в настоящото изследване.

5. Теза на автора.

През по-голямата част от времето законодателството се опитва да

моделира или да променя съществуващите обществени ценности и отношения.

Тази комплексна природа на спортното право и на неговото действие изисква

системен подход към разбирането на спортното право и на неговите

оперативни аспекти. Правилата (кодексът) на Спортния арбитражен съд и на

КМЧП (Кодексът за международно частно право на Швейцария) не действат

във вакуум. Той трябва да отразява обществените ценности и поведението на

спортистите и на спортните асоциации. Обществените ценности и нормите на

спортистите и на спортните асоциации директно или индиректно повлияват на

Спортния арбитражен съд. Спортното право също така се стреми да моделира

и да контролира тези ценности, отношения и поведенчески модели, така че те

да бъдат насочени в подходящото русло. То се опитва или да подкрепи

международните спортни системи, или да промени цялостната ситуация или

отношения в спортното право чрез своите официални процеси. Спортният

арбитражен съд също така оказва влияние и върху други елементи на

международната спортна система. В настоящата работа процесуалните

правила на САС ще бъдат научно анализирани и, ако е необходимо, ще бъдат

предложени идеи за подобрение. На пръв поглед, обаче, изглежда, че

процесуалните правила на САС нямат недостатъци и изглежда, че,

повърхностно погледнато, Федералният съд на Швейцария предлага

подходяща правна защита за страните в спортното право. Следователно,

недостатъците трябва да бъдат изследвани. Настоящото проучване прави

научно изследване дали тезата може да бъде потвърдена и извежда

необходимите научни и практически изводи.
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6. Цел и задачи на дисертацията.

Целта на настоящата работа е обжалването като основен инструмент

срещу съдебните решения на Спортния арбитражен съд.

Целта на първата глава, Пътят на Спортния арбитражен съд към „световен

спортен съд“ е да даде на читателя разбиране за произхода на Спортния

арбитражен съд и за развитието на съда. Това разбиране води до дълбоко

разбиране на процесуалните проблеми.

Целта в глава втора, обжалването на окончателните решения на САС, е да

изследва и да локализира процесуалните проблеми в процесуалните правила

на САС и да се опита да подобри процесуалните действия на САС.

Третата глава, преразглеждане, и четвъртата глава са за другите средства

за правна защита и целта е накратко да се проучат причините за

преразглеждането и другите средства за правна защита.

Ще бъдат предприети следните научни стъпки:

1. Преглед на литературата.

2. Събиране на данни.

3. Анализ на данните в областта на Спортния арбитражен съд.

4. Интерпретация на данните.

5. Инструменти за подобрение.

Обаче, съдебните решения на Спортния Арбитражен съд не са толкова

лесни. Систематично се търсят правни материали и законови, допълнителни и

съдебни постановления. За да се постигне напредък в настоящата правна

научна работа, трябва да се навлезе в основните принципи или мотиви на

Спортния арбитражен съд. Настоящото изследване ще анализира и подложи

на критичен анализ решенията на федералния Върховен съд на Швейцария

относно процесуалното право на САС. Задачите са да се анализират

различните проблеми на процесуалните правила, например, свободата на

договаряне, правото на независим арбитър, правото на арбитър, който да

участва в процеса, или въпросът за легитимността на отказа от обжалване.

Споменатите процесуални проблеми ще бъдат анализирани с помощта на

специализираната литература. Ако е необходимо, ще бъдат предложени идеи

за подобрение. Да се предложат реформи/развитие в областта на спортното

законодателство чрез следните:

A. Да се проучи разликата между процесуалното право на САС и

действителната правна практика на Спортния арбитражен съд и на

Върховния съд на Швейцария.

B. Да се разбере ефективността или въздействието на Спортния

арбитражен съд.

C. Да се определи дали спортното законодателство служи на нуждите на

спортистите и на спортните асоциации.

D. Да се направят предложения за подобрение на процесуалното

законодателство чрез конкретни формулировки и предложения.

След преглед на литературата по въпроса, следващата стъпка е да се

идентифицират и формулират научния проблем и тезата. Следващата стъпка е
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да се създаде изследователска конструкция на научния труд. Това означава

написването на всички точки на изследване и разглеждането им една по една.

Съдържанието на таблицата показва разглежданите точки една по една.

След преглед на литературата, са били анализирани събраните данни (съдебни

решения, съдебни правилници, устави на асоциации, третиране и прилагане на

международното право и всякаква друга литература). Интерпретацията на

данните отнема много енергия и време, тъй като количеството на литературата

е огромно. След задълбочено научно изследване, интерпретацията на данните

от гледна точка на процесуалното право показва, че процесуалното право на

САС има недостатъци. В този случай авторът предлага правни разрешения на

проблемите.

7. Методология на изследването.

В настоящото изследване са били използвани следните методи:

Доктринално изследване: Това е изследване на процесуалните правила,

процесуалните принципи, концепции или доктрини на процесуалното право

на Спортния арбитражен съд. Класическият тълкувателен метод като

телеологичен, аналогов, текстов и исторически е бил използван при

тълкуването на процесуалното право на Спортния арбитражен съд.

Теоретично изследване: Включва проучване на концептуалните основи на

процесуалното право, принципи или доктрини в спортното право.

Ориентирано към реформи изследване-проучване и критично изследване.

8. Ограничения на обхвата на проблема на дисертацията.

Материалното право (материални и вещноправни искове), както

процедурата по медиация в Спортния арбитражен съд не са предмет на

настоящото проучване. В настоящата изследователска работа се разглеждат

международните спорове (между страни, които не са установени в

Швейцария).

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА.

Дисертацията е структурирана във въведение, пет глави и списък с

литература, съдържа 207 страници, 543 бележки под линия и 121

чуждестранни и интернет източници.


[…]

прибегне до правно действие на държавния съд, би имало риск от

непоследователно тълкуване и прилагане на спортното право поради

различните правни системи. Подобно развитие също така не би било в интерес

на спортистите. Не остава нищо друго, освен да се даде тласък за

конструктивното правно развитие и реформи на Спортния арбитражен съд.

2. Арбитражното решение на Спортния арбитражен съд не трябва да бъде

последната дума в спортните съдебни производства. Съществуват

възможности арбитражното производство да бъде разгледано от държавен

съдия. Според член 190, алинея 2, от КМЧП, може да бъде направено

обжалване пред Федералния върховен съд на Швейцария и да се подаде иск за

отмяна. Решение относно анализ на закона за Спортния арбитражен съд и

решенията на Федералния върховен съд на Швейцария по дела за спортен

арбитраж разкрива, че на пръв поглед арбитражните производства пред

Спортния арбитражен съд, изглежда, отговарят на общите изисквания на

процесуалното правило в повечето случаи. По-внимателно разглеждане на

отделните жалби разкрива съмнения относно върховенството на закона на

процедурите на САС.

32

3. Настоящите съмнения относно върховенството на закона трябва да

бъдат премахнати възможно най-скоро. Арбитражното производство пред

Спортния арбитражен съд трябва да бъде допълнително реформирано, за да се

гарантира процедура, основана на правилата на закона.

Би било логично най-после да се премахне системата на затворения

списък на арбитрите и да се даде възможност за свободен избор на арбитри.

Затвореният списък от арбитри не гарантира безпристрастността или

независимостта на арбитъра. На практика спортистите имат малко влияние

върху състава на списъка с арбитрите. Асоциациите са имали много по-голямо

влияние от спортистите при изготвянето на списъка, поради което независимо

посочване в списъка с арбитрите е било невъзможно. Отварянето на списъка

би помогнало да се увеличи прозрачността на процедурите и да се подобри

образа на САС в правните кръгове.

В производствата по обжалване относно законосъобразността на

решенията на асоциациите, асоциациите косвено имат превес при

назначаването на председателя на арбитражния съд. Освен това

председателите на Спортния арбитражен съд вече не би трябвало да се

определят от Международния спортен арбитражен съд, а следва да се създаде

график на отговорностите предварително; това би могло, например, да бъде

отделен списък от арбитри, подходящи за председателската позиция.

Арбитражът в областта на спорта не е доброволен, поне що се отнася до

отношенията между спортист и асоциация, а всъщност е „наложен“ на

спортиста. Следователно, в спортното право трябва да се изисква по-висока

степен на независимост. Страните, особено спортистите, са лишени от своята

правна преценка чрез арбитражната процедура, която е продиктувана от

асоциациите. Следователно към председателя на арбитражния съд трябва да

се прилага по-строг стандарт, отколкото към арбитрите, които са посочени от

страните. За прилагане на практика би било полезно предварително да се

определят ясни граници чрез директиви за това кога даден председател може

да бъде отхвърлен или трябва сам да посочи липсата си на независимост.

Що се отнася до член 6, алинея 1, от ЕКПЧ, този стандарт трябва да бъде

по-висок от този за "обикновен" арбитражен съд. По-специално, трябва да се

положи старание, за да се гарантира, че съдът е достатъчно независим и

безпристрастен, че се спазват принципите на справедлив процес и че процесът

по принцип е открит за обществеността. Ако това не може да бъде

гарантирано, решението трябва да бъде отменено, тъй като арбитражното

споразумение непропорционално дискриминира спортиста.

4. Спортният арбитражен съд трябва да продължи да работи за това да

бъде по-независим. Първоначално бяха предприети важни структурни

реформи на Спортния арбитражен съд през 1994 г. След това, обаче, реформи

са били правени само в редки случаи. Съществува зависимост от МОК чрез

текущата система на финансиране. Следователно, тази процедура би трябвало

да бъде отменена, като вместо нея би трябвало да бъдат създадени нови

възможности за финансиране. За да се противодейства на подозрението срещу
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отделните арбитри, че те не са достатъчно безпристрастни или независими, би

било полезно да се направи справка с други насоки на арбитражния съд

относно независимостта на арбитрите, например, да съществуват отделни

„Насоки на Спортния арбитражен съд относно определяне на

независимостта“. При това трябва да вземат предвид и специфичните

характеристики на спорта. Конструкцията на процедурата също така трябва да

се основава на конституционни стандарти. Поради тази причина би трябвало

да се изисква устното производство пред Спортния арбитражен съд по

принцип да бъде достъпно за обществеността.

5. Но не само Спортният арбитражен съд трябва да претърпи няколко

реформи; апелативните съдилища, преди всичко Федералният върховен съд на

Швейцария, също трябва да преразгледат своето правораздаване. Основанията

за оспорване на член 190, алинея 2, от КМЧП следва да бъдат тълкувани по-

малко ограничително. Според Федералния върховен съд на Швейцария

преразглеждането по същество на спортните арбитражни решения е възможно

само в много тесни граници. В областта на санкциите от страна на

федерациите, обаче, процедурите пред Спортния арбитражен съд имат

драстични последици за спортистите. Федералният върховен съд трябва да

предефинира концепцията за основните принципи на производството в

спортното право, като признае конкретни принципи на спорта. В допълнение

към това, концепцията за основния принцип на процесуалното право трябва да

се тълкува по-малко рестриктивно от другите при правни спорове. От една

страна, едно сериозно погрешно арбитражно решение все още може да бъде

коригирано впоследствие, а от друга страна, по-малко ограничителното

приложение също би довело косвено до подобряване на процедурите в

Спортния арбитражен съд На последно място, по този начин арбитрите са

мотивирани да подобрят арбитражното решение.

6. Възможно е също така да се направи опит арбитражното решение да

бъде преразгледано впоследствие в собствените държавни съдилища. На

първо място, съществува възможност за обжалване на арбитражното решение

по чл. V от Нюйоркската конвенция (Конвенция за признаване и изпълнение

на чуждестранни арбитражни решения). Въпреки това, повечето решения на

спортни съдилища вече са изпълними, така че възможността за последващо

преразглеждане като цяло е изключена.

7. Съществува структурен дисбаланс между двете страни, така че няма

доброволен отказ от страна на спортиста. Защитата на правото на личност на

спортиста надделява над интересите на асоциацията. В спорта отказът от

обжалване не издържа на член 27 от Гражданскопроцесуалния кодекс на

Швейцария. Според изразеното тук мнение наложеното арбитражно

споразумение е разрешено само в ограничена степен, тъй като лишава

спортиста от правото му на държавен съдия. Като страна, подписала ЕКПЧ,

Швейцария трябва да гарантира спазването на ЕКПЧ. Отказът от права по член

6, алинея 1, от ЕКПЧ може да има последици, само ако е доброволен. В

областта на допинг наказанията е невъзможно ефективно да се откажат
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каквито и да е правни средства за защита съгласно член 192 от КМЧП. Допинг

наказанията са подобни на решенията в наказателното право. Обвиненият не

може да бъде принуден да се откаже от правото си на обжалване. Поради това,

при допинг случаи, спортистът не може да бъде принуден на предварителен

отказ.

Понастоящем арбитражното производство пред Спортния арбитражен

съд все още не отговаря на изискванията на член 6, алинея 1, от ЕКПЧ

(наложени споразумения). Като се има предвид скорошната съдебна практика

на ЕСПЧ, Федералният съд трябва да промени мотивите си при оценката на

арбитражните споразумения в спорта. Следователно, трябва да се прилага

много по-строг стандарт при отказа от каквито и да било правни средства, тъй

като това също така лишава спортиста от последната възможност да потърси

правна защита пред държавния съдия, който да преосмисли решението.

В заключение, от правна гледна точка сега е време за реформи за

Спортния арбитражен съд, които да оправдаят репутацията му на „световен

спортен съд“, като се организира по такъв начин, че процесуалното

производство да отговаря на изискванията за върховенството на закона.
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 Списък на съкращенията:

САС - Спортен арбитражен съд

Гл. - глава

КМЧП - Кодекс за международно частно право

ЕСПЧ - Европейски съд за правата на човека

Напр. - например

ЕКПЧ - Европейска конвенция по правата на човека

ЕС - Европейски съюз

ФИФА - Световна футболна асоциация

МАА - Международна адвокатска асоциация

МСАС - Международен спортен арбитражен съд

МОК - Международен олимпийски комитет

МТК - Международна търговска камара

ШГПК - Швейцарски гражданскопроцесуален кодекс

ШФС - Швейцарски федерален съд

УЕФА - Европейска футболна асоциация

UNCITRAL-LAW - Комитет на Обединените нации за международна търговия,

Комисия по международно търговско право

NYC - Конвенция на Обединените нации за признаване и изпълнение на

чуждестранни арбитражни решения от 10.06.1958 г. (Нюйоркска конвенция)

WADA - Световна антидопингова агенция

WADC - Световен антидопингов кодекс

ФИФА - Световна футболна федерация

УЕФА - Европейска футболна асоциация