ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Елисавета Калинова —

доцент по Международно право и международни отношения

в Юридическия факултет на ВСУ “Черноризец Храбър”,

член на научно жури за провеждане на защита

на дисертационен труд на Ясин Абу-Иед на тема:

„Апелация на решенията на Спортния арбитражен съд“

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

по професионално направление 3.6. Право,

докторска програма “Международно право и международни отношения”,

научен ръководител: проф. д-р Емил Константинов

1. Кратки данни за автора и процедурата:

Г-н Ясин Абу-Иед е завършил магистърска степен по право през 1998 г. в

Швейцария. От 1999 г. е юрисконсулт към Консулството на Гамбия в Цюрих, а от

2010 г. е консул на Република Гамбия в Швейцария. Видно от приложените

документи г-н Абу-Иед разполага с дългогодишен юридически и експертен опит,

което предполага широка подготовка и научно-практически подход в

изследователската работа.

Зачислен е за докторант на самостоятелна подготовка във Варненския

свободен университет “Черноризец Храбър” (ВСУ) през 2019 г. в докторска

програма „Международно право и международни отношения” към Юридическия
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факултет, с научен ръководител проф. д-р Емил Константинов. Като докторант е

изпълнил всички дейности, предвидени по индивидуалния му план.

В съответствие с изискванията на Закона за развитието на академичния

състав в Република България (ЗРАСРБ), правилника за неговото прилагане и

вътрешната Наредба № 12 на ВСУ за придобиване на образователна и научна

степен “доктор” и научна степен “доктор на науките” е открита процедура по

защита на дисертационния труд пред научно жури, назначено със заповед №

233/18.04.2023 г. на Ректора на ВСУ проф. д-р Петър Христов, по професионално

направление 3.6 Право, в област на висше образование 3. Социални, стопански и

правни науки.

2. Общо описание на дисертационния труд:

Г-н Абу-Иед представя своя дисертационен труд за придобиване на

образователна и научна степен „доктор” по професионално направление 3.6.

Право, научна специалност “Международно право и международни отношения”,

на тема: „Апелация на решенията на Спортния арбитражен съд“, разработен в

обем от 220 страници и автореферат към него.

Дисертационният труд включва 207 страници текст с 543 бележки под

линия, придружен от таблици с използваните съкращения и латински термини и

списък на проучените източници — литература основно на английски, френски и

немски език и интернет ресурси.

Изложението е разпределено в пет глави, като последната по същество

представлява заключение и съдържа изводите и предложенията на автора. В

структурно отношение прави впечатление, че текстът е несъразмерно

разпределен в петте глави, така глава първа съдържа 3 параграфа, глава втора 17

параграфа (с множество подпараграфи), глава трета 2 параграфа (и

подпараграфи), глава четвърта и глава пета са съвсем кратки. Но трябва да се

отбележи, че в увода авторът обосновава обема на втора глава с ключовото
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значение, което има тя в дисертационното изследване. Детайлната

систематизация на отделните разглеждани въпроси в съдържанието и подходът в

края на параграфите и главите да се извежда резюме или обобщение на

обхванатата материя допринасят за прегледността на работата.

Избраната тема на дисертационния труд е актуална и с подчертан

интердисциплинарен характер. Предмет на изследването са процедурните

правила за обжалване на решенията на Спортния арбитражен съд със седалище в

Швейцария (САС). Акцентите, които поставя представения труд са без съмнение

от значение за развитието на спортното право (lex sportiva) в международен план.

Във въведението (уводна част) авторът посочва своите изследователски

цели и задачи и използваната методология, като мотивира избора си със

сериозното икономическо значение на резултатите и постиженията в

съвременния спорт от една страна и съществуващата необходимост от адекватна

правна защита за спортистите, клубовете и спортните организации, от друга.

Целта на изследването е да се разкрият процесуалните недостатъци и да се

направят предложения за подобряване на процедурните правила за Спортния

арбитражен съд, като проучването следва логиката на основанията за обжалване

на решенията на САС, съгласно член 190 от Федералния кодекс за международно

частно право на Швейцария.

Изследователските задачи са ясно дефинирани — да се предложат реформи

за усъвършенстване на уредбата като:

● се проучи разликата между процесуалното право на Спортния арбитражен

съд и практиката на Върховния съд на Швейцария;

● се разбере ефективността и въздействието на дейността на Спортния

арбитражен съд;

● се определи дали правната уредба служи на нуждите на спортистите и на

спортните асоциации;

● се направят предложения за подобрение на процесуалните правила чрез

конкретни формулировки и предложения.
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Първа глава е посветена на „Историята на Спортния арбитражен съд” и

проследява пътя към „Световен спортен съд“, разглежда произхода и развитието

на Спортния арбитражен съд в периода 1982-2020 г. и държавния контрол на

арбитражите. Разглеждат се целите и съображенията за създаването на такъв съд,

който гъвкаво, евтино и ефективно да разрешава международни спорове,

свързани с професионалния спорт, както и промените в структурата на съда, за да

отговаря на измененията в правилата и нарастващата интензивност на дейността

му.

Глава втора „Апелация на решенията на Спортния арбитражен съд в

Швейцария” съдържа 17 раздела (всеки с множество подраздели), обхващащи

въпросите за: контестацията на арбитражно решение, процедура, решение по

действие за анулиране и неговия ефект, процесуални правила на арбитражното

производство, неправилно определяне на юрисдикция, граници на юрисдикцията

на САС, контрол върху съдържанието на арбитражното споразумение, спорни

въпроси, които не са били представени на арбитражния съд, или правни искове

са оставени без решение, нарушаване на принципа за равенство на страните и

правото на изслушване, нарушаване на основни принципи на правото,

възможност за правно изключение и т.н.

По същество глава втора носи основната тежест на изследването като

авторът си поставя нелеката задача да представи една цялостна картина на

съществуващата проблематика. Изследва се въпросът за несъответствието между

съществуващия стандарт на процесуалното производство на Арбитражния съд и

приложимите общи правила за процесуално производство на член 190 от

Швейцарския федерален кодекс за международното частно право (КМЧП).

Авторът разглежда концепциите за избягване на “по-благосклонна към

ищеца юрисдикция“ и гарантирането на “равно третиране” на всички участници

в спорта за високи постижения. Изследвани са правни положения, свързани с

проблема за т.нар. “всеобхватни клаузи”, въпросът за доброволността на

арбитражното споразумение, относно публичното изслушване в процеса,

проблеми, свързани със свободата на договаряне, правото на избор на независим

арбитър, въпросът за легитимността на отказа от обжалване, концепцията за
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“обществен ред” в спортното право, принципите за “справедлив процес”,

осигуряване на правна помощ, доверие в защитата, недискриминация и т.н.

Подробно са разгледани основанията за оспорване, които могат да бъдат

представени срещу арбитража в хода на производството. Авторът анализира

различните проблематични аспекти, преценява критично статуквото и

внимателно формулира своите изводи. Някои от тях са свързани със спорни

положения като въпросът за независимостта на САС от Международния

олимпийски комитет (МОК), проблемът със затворения списък на арбитрите,

въпросът за независимостта на арбитрите и т.н. Други разсъждения на автора са

по принципни въпроси като този за доброволността на процеса и “наложения

арбитраж”, защитата на личната професионална свобода, както и свързани с

противоречива практика като обвързването или не на арбитражните съдилища с

разпоредбите на Европейската конвенция за правата на човека и основните

свободи (ЕКПЧ), влиянието на практиката на Европейския съд по правата на

човека в Страсбург (ЕСПЧ), съмнения относно прилагането на принципа за

върховенството на закона в някои от процедурите на САС и други.

Следва да се отбележат съображенията на автора, че доколкото арбитражът

в областта на спорта не се окачествява като напълно доброволен (дори се

определя като “наложен” арбитраж и “диктувана” от асоциациите процедура),

интересите на спортистите трябва да бъдат защитени като се гарантира

независимостта на арбитрите, както и критичните бележки на автора към

ограниченията на “затворения списък на арбитрите” (с. 61-64).

Като решение на въпроса за независимостта на арбитрите се предлага

въвеждането на правила, задаващи определен стандарт за независимост, който да

предотврати опасността от конфликт на интереси, пораждаща се поради

ограничения брой арбитри и нарастващия брой на производства пред САС.

Предлага се създаването на “Директива на САС, определяща независимостта“

като полезна превантивна мярка за идентифициране на възможни конфликти на

интереси по време на процесуалното производство. (с. 62)

Също прави впечатление авторовата позиция при анализа на процедурата за

избор на председател на Арбитражния съд и предложенията за усъвършенстване
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на правилата, които се правят в тази насока, съотносими към дискусионни

въпроси за необходимостта от по-високи изисквания относно независимостта на

председателя, както и въвеждането на специален списък на председателите и на

предварителен план за разпределение на работата (с. 64-67).

Относно влиянието на практиката на ЕСПЧ може да бъде подкрепено

становището на автора, че държавните юрисдикции трябва да гарантират, че

основните ценности на ЕКПЧ също така се спазват и при арбитражните

производства, макар и да се отнасят към тях индиректно, както Федералния

върховен съд предоставя механизъм за прилагането на ЕКПЧ към арбитража. (с.

89-90)

Авторът анализира от гледна точка на спазването на основни процесуални

принципи и някои спорни моменти, свързани с арбитражните споразумения в

спортното право: т. нар. “наложен арбитраж”, балансът на интереси,

предварително договореният отказ от обжалване, т. нар. “всеобхватни клаузи” и

т.н. Тази специфична проблематика е разгледана в светлината на прилагането на

Нюйоркската конвенция за признаване и изпълнение на чуждестранни

арбитражни решения от 1958 г.

Същевременно авторът отбелязва и предимствата на спортния арбитраж с

оглед на неговата специализация, по-голяма професионална компетентност и

по-кратка продължителност на производството. Стига до съждението, че

разрешаването на конфликти чрез САС е също така и в интерес на спортистите,

въпреки че те могат да предпочетат и държавните съдилища. Балансирането на

интересите на спортистите и спортните асоциции се явява ключов момент за

постигане целите на арбитражното производство.

Глава трета разглежда възможността за преразглеждане на арбитражни

решения като процедура и основания за ревизия. Последващ преглед на

решението на САС и на обжалването може да бъде направен в рамките на

десетгодишен срок. Авторът прави кратък преглед на преразглеждането като

извънредно средство за правна защита, което позволява повторен процес като

отбелязва, че недостатъците са същите както при обжалването.
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Глава четвърта е посветена на други средства за правна защита — иск за

обявяване на недействителност на арбитражното решение и обяснение и

коригиране на арбитражни решения.

Глава пета представлява заключение, в което авторът прави своите изводи

за състоянието на практика и належащите промени. Извежда своето обобщение и

предложенията си в седем точки, които са ясно формулирани и отразяват визията

на автора за развитието на САС, изкристализирала в процеса на работа по

изследваната тема и убедително защитена с аргументи в същинската част на

дисертацията. На първо място е посочено, че спортният арбитражен съд е

основна институция за съвременния международен състезателен спорт, която

осигурява еднакво тълкуване на законодателството. Прибягването до различни

национални юрисдикции би поставило под риск от непоследователно тълкуване

и прилагане спортното право поради особеностите на различните правни

системи, което не би било в интерес на спортистите и спортните организации.

Следват конструктивни предложения на автора за правното развитие на САС.

Заключителният му апел е за реформи, които да оправдаят репутацията на

Спортния арбитражен съд като „световен спортен съд” и посредством които да се

организира по такъв начин неговата работа, че процесуалното производство да

отговаря на изискванията за върховенство на закона.

3. Оценка и научни приноси:

Трудът е с подчертана научно-практическа насоченост, показва дълбоко

познаване на разглежданата материя от страна на автора и категорично защитени

позиции. Трудът представя специфична и актуална тематика, интересна както в

международен план, така и за правната сфера у нас, съчетана със световната

популярност на спорта и негово голямо влияние в много отношения в нашето

съвремие.

Дисертационният труд отговаря на изискванията за оригиналност и пълнота

на разглежданата тема. Прави впечатление ясният стил на изложението и

стремежът да се обхванат в цялост аспектите на всеки разглеждан въпрос.
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Авторефератът отразява точно основните моменти от изследването. Представени

са три публикации по темата на дисертацията в електронно издание на ВСУ.

Като приносни моменти могат да се посочат теоретичните разсъждения на

автора относно:

- гарантиране прилагането на принципа за върховенството на закона (с.

29-30)

- гарантиране на справедлив процес (с. 131)

- съответствие с разпоредбите на ЕКПЧ - чл. 6(1) (с. 37-38)

- защита правото на лична и професионална свобода (с. 147)

- защита на обществения ред и морално-етичните норми ( с. 140-141,

145-146)

- прилагане на принципа “да не бъдеш съден два пъти за една и също дело”

(с. 133-134)

- избягването на “наложен” арбитраж (с. 95-96)

- въвеждането на по-строг стандарт за независимостта на арбитрите

(с.58-59)

- въвеждането на по-високи изисквания при избора на председател на

Арбитражния съд (с. 62-63) и други.

Като научно-приложни приноси могат да бъдат отбелязани предложенията

на автора за усъвършенстване на процедурните правила на САС, сред които по

отношение на:

- създаването на Директива на САС за определяне на независимостта (с. 62)

- промяна на правилата при избора на председател на Арбитражния съд,

въвеждането на списък с председатели и предварителен план за работа (с.

62-64)

- отворен списък на арбитрите, който да даде по-голяма възможност за

избор (с. 50-51)

- публичност на процеса (с.117-118)

- ревизиране на отказа от оспорване на арбитражното решение (с. 94) и

други.
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Освен посочените силни страни, могат да бъдат направени и някои

препоръки по отношение на прецизиране при структурирането на работата и

открояването в текста на предлаганите реформи, като тези бележки не намаляват

достойнствата на разработения труд.

В заключение, представеното дисертационно изследване притежава

качества и е посветено на тема, която е нова и неразработена в българската

правна литература. Темата е от голяма практическа важност и засяга значителни

интереси в областта на спорта, като същевременно запълва една празнота в

разработките в областта на международното спортно право. Бъдещо публикуване

на изследването би обогатило юридическата литература и би било полезно, както

за научните търсения на други изследователи, така и за представителите на

практиката.

Считам, че трудът на г-н Ясин Абу-Иед отговаря на изискванията на

ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и вътрешната уредба на ВСУ и показва теоретичната

подготовка на автора в областта на правото и способността му да провежда

самостоятелни научни изследвания.

Въз основа на изложеното давам положителна оценка на

дисертационния труд на тема “Апелация на решенията на Спортния

арбитражен съд” и предлагам да се присъди на г-н Ясин Абу-Иед

образователната и научна степен „доктор”.

Варна, 31.05.2023 г.

Изготвила,

доц. д-р Е. Калинова
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